Esta edição encontra-se disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

Diário Oficial do Município de Esplanada / BA - Disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br /#/diariooficial

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal.

Câmara Municipal de Esplanada

Av. Ministro Mário Andreazza, 195

48370-000 - Esplanada / BA

Documento assinado

digitalmente por: DataGov

Soluções em Tecnologia Ltda

CNPJ 10.982.913/0001-04

SUMÁRIO

• TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 004/2023

• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO (CONTRATO) - CONTRATO Nº 06/2023

• TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 005/2023

• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO (CONTRATO) - CONTRATO Nº 07/2023

• TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 006/2023

• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO (CONTRATO) - CONTRATO Nº 08/2023

• EXTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/2023

 Ano 2023 – 8 páginas Esplanada / BA – Segunda-feira, 13 de março de 2023

  E S T A D O D A B A H I A

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA
Av. Ministro Mário Andreazza, 195, centro  -  CEP: 48370-000

CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363

E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2023.

DISPENSA Nº 004/2023.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

      Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de
Licitações encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da
Lei n.º 8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa
para contratação direta do seguinte objeto para atendimento de finalidade precípua da
Administração junto Empresa JD CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA- CNPJ:
11.343.923/0001-62, a  fim de que produza os seu jurídicos e legais efeitos:

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionados, sem fornecimento de peças,
visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Esplanada. .

PREÇO: R$ 6.654,00 (SEIS MIL SEISCENTOS E CINQUENTA E QUATRO
REAIS).

VIGÊNCIA: Até  31.03.2023

 Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o
Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.

Esplanada - Bahia, 10 de março de 2023.

___________________________________________

ELIANA CAMPOS DA SILVA.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Esta edição encontra-se disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

Diário Oficial do Município de Esplanada / BA - Disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal.

Esplanada / BA | 13/03/2023

  E S T A D O D A B A H I A

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA
Av. Ministro Mário Andreazza, 195, centro  -  CEP: 48370-000

CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363

E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

(CONTRATO)

CONTRATO Nº: 06/2023;

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 06/2023;

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 004/2023;

FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93;

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA;

CONTRATADA: JD CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA- CNPJ: 11.343.923/0001-62;

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHOS DE AR

CONDICIONADOS, SEM FORNECIMENTO DE PEÇAS, VISANDO ATENDER AS

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA;

DATA DA ASSINATURA: 10/03/2023;

I-ÓRGÃO/UNIDADE – 01.01.00 – CÂMARA MUNICIPAL II- PROJETO ATIVIDADE –

01.031.0001.2001-      GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PODER

LEGISLATIVO III-NATUREZA DA DESPESA: 3390.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA;

VALOR GLOBAL: R$ 6.654,00 (SEIS MIL SEISCENTOS E CINQUENTA E QUATRO

REAIS);

VIGÊNCIA: ATÉ 31.03.2023;

CONTRATANTE: ELIANA CAMPOS DA SILVA;

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA/BA;

PELO CONTRATADO: ODAIR JERSON DOS REIS MELO.

Esta edição encontra-se disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

Diário Oficial do Município de Esplanada / BA - Disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal.

Esplanada / BA | 13/03/2023

  E S T A D O D A B A H I A

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA
Av. Ministro Mário Andreazza, 195, centro  -  CEP: 48370-000

CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363

E-mail: cmesplanada@gmail.com

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07 /2023.

DISPENSA Nº 005/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações

encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º

8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para

contratação da prestação de serviços de sonorização e operação de sistema de som da

Câmara Municipal de Esplanada, junto a empresa WILLIAM BRITO RAMOS

06225345566, CNPJ/MF SOB Nº. 40.296.266/0001-48 cujo valor global da contratação será

de R$ 17.000,00, sendo R$ 1.700,00 por mês, a fim de que produza os seus jurídicos e

legais efeitos.

Valor Global R$ 17.000,00 (Dezessete Mil Reais)

Vigência: Até 31.12.2023.

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato,

caso não possa ser substituído por outro instrumento.

Esplanada - BA, 10 de março de 2023.

ELIANA CAMPOS DA SILVA
Presidente.

Esta edição encontra-se disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

Diário Oficial do Município de Esplanada / BA - Disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal.

Esplanada / BA | 13/03/2023

  E S T A D O D A B A H I A

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA
Av. Ministro Mário Andreazza, 195, centro  -  CEP: 48370-000

CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363

E-mail: cmesplanada@gmail.com

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

(CONTRATO)

CONTRATO Nº: 07/2023;

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 07/2023;

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 005/2023;

FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93;

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA;

CONTRATADA: WILLIAM BRITO RAMOS 06225345566, CNPJ/MF SOB Nº.

40.296.266/0001-48;

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO E

OPERAÇÃO DE SISTEMA DE SOM DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA;

DATA DA ASSINATURA: 10/03/2023;

I-ÓRGÃO/UNIDADE – 01.01.00 – CÂMARA MUNICIPAL II- PROJETO ATIVIDADE –

01.031.0001.2001-      GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PODER

LEGISLATIVO III-NATUREZA DA DESPESA: 3390.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA;

VALOR GLOBAL: R$ 17.000,00 (DEZESSETE MIL REAIS);

VIGÊNCIA. ATÉ 31.12.2023;

CONTRATANTE: ELIANA CAMPOS DA SILVA;

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA/BA;

PELO CONTRATADO: WILLIAM BRITO RAMOS.

Esta edição encontra-se disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

Diário Oficial do Município de Esplanada / BA - Disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal.

Esplanada / BA | 13/03/2023

  E S T A D O D A B A H I A

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA
Av. Ministro Mário Andreazza, 195, Centro -  CEP: 48370-000

CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363

E-mail: cmesplanada@gmail.com

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº08/2023
DISPENSA Nº 06/2023

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações

encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º

8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para

Contratação de empresa do ramo especializado, para aquisição de 01(uma) Galeria

Legislativa dos  vereadores com moldura em aço inox e 01(um) Quadro individual

Presidente/Vereador com moldura em aço inox , para atender a necessidade da Câmara

Municipal de Esplanada, junto a empresa AF BRITO MOREIRA – EPP, pessoa jurídica

de direito privado, inscrita no CNPJ: 19.522.415/0001-53, tudo com fundamento no art. 24,

inciso II da Lei nº 8.666/93, a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos.

Valor Total: R$ 3.500,00(Três Mil e Quinhentos Reais)

Vigência :Até 10.04.2023

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.

Publique-se na forma da lei.

Esplanada, 10 de março de 2023.

Eliana Campos da Silva

Presidente da Câmara Municipal

Esta edição encontra-se disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

Diário Oficial do Município de Esplanada / BA - Disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal.

Esplanada / BA | 13/03/2023

  E S T A D O D A B A H I A

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA
Av. Ministro Mário Andreazza, 195, Centro -  CEP: 48370-000

CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363

E-mail: cmesplanada@gmail.com

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

(CONTRATO)

CONTRATO Nº: 08/2023;

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 08/2023;

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 006/2023;

FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93;

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA;

CONTRATADA: AF BRITO MOREIRA – EPP, CNPJ: 19.522.415/0001-53;

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO ESPECIALIZADO, PARA

AQUISIÇÃO DE 01(UMA) GALERIA LEGISLATIVA DOS  VEREADORES COM

MOLDURA EM AÇO INOX E 01(UM) QUADRO INDIVIDUAL

PRESIDENTE/VEREADOR COM MOLDURA EM AÇO INOX , PARA ATENDER A

NECESSIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA;

DATA DA ASSINATURA: 10/03/2023;

I-ÓRGÃO/UNIDADE – 01.01.00 – CÂMARA MUNICIPAL II- PROJETO ATIVIDADE –

01.031.0001.2001-      GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PODER

LEGISLATIVO III-NATUREZA DA DESPESA: 4.4.9.0.52.00 – EQUIPAMENTOS  E

MATERIAL PERMANENTE;

VALOR GLOBAL: R$ 3.500,00(TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS);

VIGÊNCIA: ATÉ 10.04.2023;

CONTRATANTE: ELIANA CAMPOS DA SILVA;

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA/BA;

PELO CONTRATADO: AGENOR FELIPE BRITO MOREIRA.

Esta edição encontra-se disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

Diário Oficial do Município de Esplanada / BA - Disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal.

Esplanada / BA | 13/03/2023

  E S T A D O D A B A H I A

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA
Av. Ministro Mário Andreazza, 195, centro  -  CEP: 48370-000

CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363

E-mail: cmesplanada@gmail.com

EXTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/2023

 Promover o reajuste dos preços do Contrato N° 49/2021 (Empresa ALIANÇA

OBRAS DE TERRAPLANAGEM EIRELI - CNPJ: 23.015.616/0001-31), corrigido pelo

índice IPCA, acumulado nos últimos 12 meses. Valor do Contrato Atualizado: R$

160.421,20 (Cento e Sessenta Mil Quatrocentos e Vinte e Um Reais e Vinte Centavos).

Valor Mensal: R$ 16.042,12 (Dezesseis Mil, Quarenta e Dois Reais e Doze Centavos).

Valor Unitário: R$ 4.010,53 (Quatro Mil, Dez Reais e Cinquenta e Três Centavos)

Esplanada, 10 de março de 2023.  ELIANA CAMPOS DA SILVA • PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA.

Esta edição encontra-se disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

Diário Oficial do Município de Esplanada / BA - Disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal.

Esplanada / BA | 13/03/2023